Proc. Leg. nº 6433/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1490/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações referente à segurança e à demolição do
reservatório de água (caixa d’água), localizada no
bairro Alto da Colina.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador DR. ANDRÉ MELCHERT – União Brasil, que

subscreve, requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam

encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. Há pedido ou determinação de demolição do

reservatório de água (caixa d’água) em questão? Qual(is) processo(s)

administrativo(s) tratam desse assunto e qual(is) sua(s) respectiva(s) situação(ões)

atual(is)?

2. Há previsão para conclusão do processo da

competente e efetiva demolição do reservatório de água (caixa d’água)? Qual a data

limite para a realização da demolição?

JUSTIFICATIVA

Este Vereador, protocolocou os Requerimentos nºs

869/21 e 706/22, para obter Informações referente à segurança e à demolição do

reservatório de água (caixa d’água), localizada no bairro Alto da Colina.

Proc. Leg. nº 6433/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Em resposta fora esclarecido que o reservatório, objeto

dos requerimentos, estava na programação de demolição nos anos de 2020 e 2021,

porém, que as licitações restaram desertas junto ao DAEV.

À época foi informado também em resposta pela

Municipalidade que “novos estudos e readequação de valores estão em andamento,

para concretizar a demolição do local”.

Dessa forma e face ao tempo decorrido sem a

competente realização do serviço necessário, serve o presente, na forma de

requerimento, objetivando buscar respostas, para fins de fiscalização e ciência dos

moradores e cidadãos que assim procuram esse Vereador subscritor.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e

consideração.

Valinhos, 16 de outubro de 2023.

AUTORIA: ANDRÉ MELCHERT

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9CM585BY63K92G1Y
		2023-10-16T12:01:49-0400
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura